[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
INDICAÇÃO Nº_____/2018

	INDICO, a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí realizar atividades, no mês de Novembro, relacionadas à campanha “Novembro Azul.

[bookmark: _gjdgxs]JUSTIFICATIVA

O Novembro Azul é uma campanha de conscientização, realizada por diversas entidades, no mês de novembro, dirigida à sociedade e, em especial, aos homens, para conscientização a respeito de doenças masculinas, com ênfase na prevenção e no diagnóstico precoce do câncer de próstata.
No Brasil, o câncer de próstata é o 2º mais comum entre os homens (atrás apenas do câncer de pele não-melanoma), segundo o Instituto Nacional do Câncer José Alencar Gomes da Silva (INCA). A taxa de incidência da doença é 6 vezes maior nos países desenvolvidos se comparados com os países em desenvolvimento, e a previsão é de que em 2016 ocorram 61.200 novos casos (INCA).
Infelizmente, ainda há um grande preconceito ao toque retal de rastreamento, o que faz com que dois terços dos homens brasileiros não se submetam a este exame.
Outro dado interessante foi produzido por pesquisadores da Universidade de São Paulo (USP): no Brasil, enquanto cerca de 40% dos indivíduos tinham a opinião de que o toque retal não era aceitável antes de realizar o procedimento, após a realização do mesmo esta proporção caiu para 10%.  Isto sugere que a expectativa dos homens quanto ao toque retal é bastante diferente da realidade envolvendo o exame.
Ainda de acordo com a Sociedade Brasileira de Urologia (SBU), cerca de 20% dos pacientes portadores de câncer de próstata ainda são diagnósticos em estágios avançados, embora tenha ocorrido uma maior procura pelo exame nas últimas décadas, devido à divulgação e conscientização na população masculina.

	Portanto, dadas as informações acima elencadas e tendo em vista o papel do Poder Público em produzir ações no sentido de garantir a saúde e o bem estar dos cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente Documento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 19 de novembro de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
fbafe087-0eaf-43f3-aa73-ff56a53b9496.png
PROTOCOLO 5157/2018 - 19/11/2018 13:11

image1.jpeg